
1 

 

KOMENTÁŘ K ROČNÍMU VÝKAZU  O KNIHOVNĚ  

KULT (MK) 12-01 ZA ROK 20141 

 

OBLAST
2
 Bruntál 

NÁZEV ZPRAVODAJSKÉ JEDNOTKY Městská knihovna Bruntál 

ČÍSLO OBLASTI (DLE STAT-EXCEL) T01 

 

 

 

 

SÍŤ KNIHOVEN: 

 

ROK PK pobočky profesionální pobočky neprofesionální pobočky 

2014 1 1 6 5 42 2 

2013 1 1 6 5 42 2 

 

POČET OBSLUHOVANÉ POPULACE 

 

POČET OBSLUHOVANÉ 
POPULACE (OBLAST)  

celkem děti do 15 let 

2014 
88947 11974 

KNIHOVNÍ FOND  

 

ROK STAV KF K 31.12. (ř.0102) Přírůstky (Ř. 0116) Úbytky (Ř. 0117) 

2014 
472962 15943 16480 

2013 
473534 17114 11817 

ROZDÍL 
-572 -1171 4663 

                                                             
1 Výkaz se týká celé oblasti, která je spravována v rámci výkonu regionálních funkcí (pověřená knihovna + 
knihovny obsluhované). 
2 Oblast – uveďte např. Bruntál, Brušperk, Dobrá… Vratimov. 



2 

 

UŽIVATELÉ 

 
ROK registrovaní uživatelé  

(Ř. 0201) 
z toho do 15 let 

(Ř. 0202) 
návštěvníci celkem 

(Ř. 0203) 

2014 
9852 3151 304214 

2013 
9832 2783 341323 

ROZDÍL 
20 368 -37109 

VÝPŮJČKY 

 
ROK výpůjčky celkem 

(Ř. 0301) 
prezenční výpůjčky 

(Ř- 0316) 
Prolongace 

(Ř. 0317) 

2014 
552815 34099 213118 

2013 
564522 34132 201021 

ROZDÍL 
-11707 -33 12097 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE (ZA CELOU OBLAST!) 

 Pro veřejnost 

MěK BRUNTÁL 

 Noc s Andersenem s komisařem Vrťapkou 

 Pasování prvňáčků 

 Přednáška ke knize "Největší tajemství třetí říše" 

 Odpoledne s Ferdou Mravencem 

 Regionální literatura na Bruntálsku - Libor Martinek 

 Knihovnické lekce: Co věděly prababičky, Večerníčky - nejmilejší pohádky, Velikonoce, 

Bajky, Pohádky Václava Čtvrtka, Maňáskové divadlo, Pohádky z Dobráčkova 

 Beseda s programovým ředitelem nakladatelství Anagram Ondřejem Müllerem 

 Beseda se spisovatelem Lubomírem Müllerem 

 Setkání dětských čtenářů Bruntál - Štúrovo 

 Malování před knihovnou 

 Knihovnické lekce 

MěK KRNOV 

 Besedy:  

  Krnov v dílech slezských humanistických dějepisců - Mgr. Jakub Mamula, historik 

  Velká cesta Tibetem až k Everestu - Libor Bednář, průvodce 

  Záhady Orientu - Arnošt Vašíček, spisovatel 

  Z jednoho pramene II. - Renata Charousková, Irena Šindlářová 

  Nejen pentagram, nejen Cvilín - Richard Hrček, učitel 

  Básník Dušan Cvek - vzpomínkový večer s doc. L.Martinkem 

  Kdysi dávno v budoucnu - Jaroslav Konvička křest knihy 

  Povídání s Irenou Fuchsovou 



3 

 

  Svět nenormálních - Sára Rejdová autorské čtení knižní prvotiny 

  Poetické odpoledne básní, hudby a kreseb s Valerií Zawadskou 

  Z duše - autorské čtení Radka Hůjová, Bea Dostálová 

  O Krnově trochu jinak 

  Jaroslav Foglar 

 Výstavy v Galerii Na schodech: 

  Výstava Kreseb Dáši Lukůvkové 

  Výstava prací Renaty Charouskové 

  Výstava akademického malíře Svatoslava Böhma 

 Dále knihovna pořádá informační lekce o knihovně, soutěž "Lovci perel", pasování 

prvňáčků, Noc s Andersenem s tématickým zaměřením "Hledači pokladů", Literární 

kavárny. 

 

MěK MĚSTO ALBRECHTICE 

 Knihovnické lekce pro základní školu, exkurze pro mateřské školy 

 Soutěž O nejkrásnější knižní záložku 

 

MěK RÝMAŘOV 

 Výstavy v Galerii U stromu poznání  

  David Cajthaml - výstava obrazů 

  Miroslav Morávek - Krajina snů - malby 

   Jiří Pasz-Radostná nejistota tajemství barmské transformace (velkoplošné fotografie) 

  Chrámové neticho - výstava fotografií kostelů na Rýmařovsku 

  Petr Hruban-Krásy a tajemno podzemí Horního Města - fotografie 

 Besedy, autorská čtení 

  Tomáš Černohous - Expedice Mahali 

  Miroslav Král - Pestrá příroda Sovinecka 

  Milan Zacha Kučera - Největší tajemství třetí říše 

  Richard Pachman - Tylda 

 Dále knihovna pořádala knihovnické lekce a besedy pro školy, Noc s Andersenem, 

výtvarné dílny 

 VU3V 3. a 4. semestr (Virtuální univerzita 3. věku) - ve studiu pokračovalo 10 seniorů 

 Donášková služba starším a imobilním občanům 

 V Týdnu knihoven uspořádali pracovníci pro své čtenáře půjčování knih v bezbariérových 

prostorech. Celá akce se konala venku, kde čtenáři neměli problémy se schodištěm a 

jinými překážkami. Akcí chtěla knihovna upozornit na problematiku bezbariérovosti a 

současnou situaci prostor knihovny. 

 

MěK VRBNO POD PRADĚDEM 

 Knihovnické lekce 

 Besedy pro děti MŠ, ZŠ, ZŠI a gymnázia (Masopust - Lidové zvyky, B. Hrabal, Čteme s Bílou 

paní Vrbenskou, Pověsti Vrbna a okolí, Dobrodružství v knížkách, Současná literatura pro 

mládež) 

 Soutěž - Celá třída čte 



4 

 

 Knížka pro prvňáčka 

 Pasování na čtenáře 

 Prázdninové hrátky v knihovně ve spolupráci s příměstským táborem. 

 

MěK BŘIDLIČNÁ 

 Beseda se spisovatelem Lubomírem Müllerem 

 Beseda s programovým ředitelem nakladatelství Anagram Ondřejem Müllerem 

 Vernisáž Tomáše Beňa "9 knih 9 tváří a 9 knih tvé fantazie" 

 

INFORMAČNÍ CENTRUM A MĚSTSKÁ KNIHOVNA HORNÍ BENEŠOV 

 Výstavy v galerii 

  Výstava fotografií z módních přehlídek  - Nela Navrátilová 

  Absolventská a závěrečná výstava výtvarného oboru ZUŠ Horní Benešov 

  Výstava "Bez názvu" SSŠ Praktik Horní Benešov 

 Beseda Afrika srdcová záležitost 

 Beseda - Současné dětské knihy a jejich spisovatelé 

 Beseda - Čeští ilustrátoři dětských knih 

 Koncert "Večery v jednom" 

 Projekce Den Země 

 Noc s Andersenem 

 Turnaj ve scrabblu 

 Kdo si hraje nezlobí 

   

 Pro knihovníky 

o Vzdělávání knihovníků v organizaci 

 

Čtením a psaním ke kritickému myšlení - 2 pracovníci 

Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství - 2 pracovníci 

Zkušenosti čtenáře v současné filozofii a literární teorii - 1 pracovník 

Osobní bezpečnost na internetu - 1 pracovník 

Volně přístupné zdroje a rešeršní strategie - 1 pracovník 

Fantastika v současné české literatuře - 1 pracovník 

Skácelovo krásno - 3 pracovníci 

Prokrastinace - 4 pracovníci 

Jiné formy prezentace - 1 pracovník 

Nová občanský zákoník pro knihovny - 1 pracovník 

Jak psát (nejen firemní) dopisy - 2 pracovníci 

Změny v katalogizačních pravidlech - 1 pracovník 

 

 

 

 

 



5 

 

o Účast na celostátních akcích, akcích SKIP a dalších organizací 

MěK Bruntál 
Seminář Souborný katalog 
 
MěK Krnov 
Knihovny současnosti Olomouc 
Knihovna 21. století  
Festival Jičín město pohádky 
Hudební knihovny 
Knihovnická dílna Praha 
Knižní veletrh Ostrava 
Poznávací exkurze knihovníků do knihoven v Moravskoslezském kraji 
Studijní cesta po německých knihovnách 
 
MěK Rýmařov 
Konference K21 - trendy rozvoje veřejných knihoven a informačních služeb 
Knihovny současnosti Olomouc 
Zákoník práce - Jihlava 
Den knihovníků Olomouc 
Trénování paměti 
Festival Jičín město pohádky 
Klubko Petřvald 
 
MěK Vrbno pod Pradědem 
E-learningový kurz Knihovnické minimum 
 
MěK Břidličná 
Jarní Klubko Ostrava 
18. knihovnická dílna Jičín 
 
Informační centrum a městská knihovna Horní Benešov 
E-learningový kurz Knihovnické minimum 
 
 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST  

MěK Krnov 
Novoročenka Vladimíra Bluchy "Cesty mezi lidmi" 
 
MěK Vrbno pod Pradědem 
Záložka a kalendář na rok 2015 společně se STŘECHOU 
 
 
 
 



6 

 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY 

 

 Webová stránka knihovny3 -- 18 

Knihovny: Bílčice, Dívčí Hrad, Hlinka, Hošťálkovy, Krasov, Leskovec n.M., Liptaň, 
Osoblaha, Rudná p.P., Slezské Pavlovice, Sosnová, Svobodné Heřmanice mají 
informace o knihovně na webových stránkách obce, ale ne v takovém rozsahu, aby 
mohly být považovány za webovou stránku knihovny.  
 

 Elektronický katalog (OPAC) na internetu -- 15 

 Knihovny: Andělská Hora, Bílčice, Dvorce, Heřmanovice, Hošťálkovy, Horní Město, 
 Janov, Jiříkov, Karlovice, Krasov, Leskovec n.M., Liptaň, Malá Morávka, Malá Štáhle, 
 Mezina, Roudno, Rudná p.P., Slezské Pavlovice, Staré Město, Sosnová, Stará Ves, 
 Svobodné Heřmanice, Široká Niva, Velká Štáhle, Vysoká,  Zátor - mají svůj fond 
 vystaven na elektronickém Souborném katalogu knihoven regionu Bruntál, ale nemají 
 na svých webových stránkách odkaz na tento katalog. 

 

 Knihovny na facebooku -- 5 

 Benchmarking knihoven -- 3 

 Databáze knihoven – vlastní -- 0 
 
 

ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY , DOTACE A GRANTY 

Česká knihovna (knihovny Bruntál, Krnov, M.Albrechtice, Rýmařov, Vrbno p. P., Břidličná, H.Benešov) 

MěK Vrbno pod Pradědem 

Knížka pro prvňáčka 

MěK Krnov 

Databáze ASPI, Anopress  - VISK8-A 

 

 

PROSTOROVÉ VYBAVENÍ KNIHOVEN 

MěK Vrbno pod Pradědem 

Oddělení doplňkové četby a poezie vybaveno novými regály a kobercem.  

MěK Krnov 

Modernizace suterénních prostor posuvnými velkokapacitními regály. 

Dětské oddělení bylo nově vybaveno nekonvenčními nábytkovými prvky a dovybavena byla rovněž 

pobočka knihovny Jiráskova. 

 

                                                             
3 Blíže také viz: http://www.svkos.cz/data/soubory/2010_metodpokyn_web.pdf  

http://www.svkos.cz/data/soubory/2010_metodpokyn_web.pdf


7 

 

MěK Břidličná 

 

Knihovna se přestěhovala do nově zrekonstruovaných prostor. 

 

MěK Bruntál 

 

Knihovna se přestěhovala do nově zrekonstruovaných prostor. 

 

SPOLUPRÁCE KNIHOVEN,  PŘEDNÁŠKOVÁ ÚČAST NA  ZAHRANIČNÍCH AKCÍCH AJ. 

Spolupráce Městské knihovny Bruntál a  Mestské knižnice Štúrovo. 

 

V Bruntále dne 4. března 2015  

Zpracoval(a)  Iva Pobežalová 


